TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4187/TCHQ-KTTT
V/v: trả lời vướng mắc tại Hội nghị
đối thoại về thuế và hải quan

	Hà Nội, ngày 11 tháng 10 năm 2005

	Kính gửi :
	Công ty XNK Than Việt Nam
(Số 47 – Quang Trung – Hà Nội)

Tổng cục Hải quan xin trả lời câu hỏi của doanh nghiệp nêu tại Hội nghị đối thoại về thuế và Hải quan ngày 19/9/2005 như sau:

Câu hỏi:
Có thể miễn thuế nhập khẩu cho cụm máy phụ tùng để bảo hành thiết bị không? cần có thủ tục và chứng từ.

Trả lời:
Căn cứ Thông tư số 87/2004/TT-BTC ngày 31/8/2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu. Thì trường hợp hàng nhập khẩu phụ tùng để thay thế trong thời hạn bảo hành theo hợp đồng, nếu doanh nghiệp không phải thanh toán tiền thì không phải tính thuế. Nếu doanh nghiệp phải thanh toán tiền mua phụ tùng để thay thế thì phải tính thuế nhập khẩu.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty XNK Than Việt Nam biết.

Xin cảm ơn sự hợp tác của doanh nghiệp.

Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu: VT, KTTT
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An